C cūm

cum autem C. de instit. & substit. Quae leges ad literam dicunt, quod de iure communi eandem affectionem quam testator seu institutor habuit filio, eandem filiis seu nepotibus illius filij vindetur habere.

31

Gitur quod nimis apertū sit quod idem ius transferat in nepotē filium primogeniti in successiōe bonorum, probat tex. in di. l. cūm auus. ff. de cōdit. & demonst. vbi ille tex. ad literam dicit, quod si testator quēdam filium suum instituit, & pariter nepotem filium alterius filij p̄emortui, tali conditione quod si ille nepos obiisset intra triginta annos, illa hæreditas reuerteretur filio suo instituto absq; alia declaratione. Quærit ibi consultus, si nepos moriatur intra tēpus statutum, triginta seūlicet annorum, & relinquit filios, si ista hæreditas reverti debet, & dari filio substituto: quia evenit casus substitutionis, & cum illa conditione nepoti relicta fuit. Et ibi respondit consultus quod filius testatoris substitutus non cōsequetur hæreditatem, licet evenit casus substitutionis: imo abnepotes, & sic nepotis filij hæreditatem consequentur. Et ratio huius est, quia eandem affectionē testator habuit abnepotibus, quam nepoti instituto, licet nati tempore institutionis non sint. quia, vt inquit Bar. Bal. Panl. & omnes in dicta l. generaliter, qua ratione p̄emoriantem dilexit alteri filio in portione sua, eadem ratione

tione & omnem eius posteritatem quæ reputabatur eadem cum eo. Et dicit Paul. Cast. in dict. I. cùm acutissimi. nu. §. quod de hoc est casus expressus in ista l. cùm auus. Et quod nimis miratur quomodo Baldus non ponderauit hanc legem. & licet multum admiretur, Imperator, vt inquit Bart. de hoc casu in dicta l. cùm acutissimi, tamen, vt ibi dieit tex. plenissimum ei cuentum dedit, vt descendentes testatoris grauati post mortem suam hæreditatem restituere, intel ligantur grauati, si absque liberis deceperint. Quod est recepta sententia & finalis conclusio doctorum in dicta l. generaliter, quod fauore liberorum disiuncta posita inter conditionem, resoluitur in coniunctam. allegant l. qui ducenta. §. cùm ita. &. §. vtrum ff. de rebus dubiis. quod Baldus hic reputat notab. facit l. quotiēs. ff. de hæred. instituend. & l. Lucius, eodem titu. & l. sivnquam. C. de reuoc. dōnat. ca. præsentia. extra de prob. & cap. Raynucius. & ca. Raiual dus. de test. Estque recepta sententia seu nūdum glos. in dicto e. Raynucius, vbi rationes vrgentes describit, nec opus est eius dicta transcribere. Filius ergo filij excludit patrum suum, quia quam charitatem institutor seu testator habuit ad filium, eandem continuatam habuit ad nepotem descendenter ex eo.

22

On obstant motiua Doctorum contrarium tenentium dum dicunt, quod non potest ad successionē venire ma-

C ij ioratus

ioratus ex persona patris , qui medio tempore ;  
 id est antequam adeptus esset maioratum, decepit, vel fuit extintus, vel inhabilitatus, quia non  
 concludūt intentū suum : & etiā si dicatur quod  
 ius non delatum, nec quæsitum, non transmittitur,  
 quæ est maior ratio quæ allegari potest cōtra nepotem : quandoquidem si primogenitus  
 tempore mortis possessoris viueret, nullum du-  
 bium remanebat: sed quia prius mortuus est, &  
 videmus quod in bonis diuisibilibus aperiūtū est,  
 in toto iure ciuili & canonico, quod nepos sub-  
 intrat in locum parentum suorū, si in viti auo-  
 rum mortui sunt, non est igitur alia fortior ra-  
 tio ad hoc q̄ in bonis vinculatis & indiuisibili-  
 bus nepos non intret in codem loco: excepto di-  
 cere quod ins istud non delatum nec quæsitum  
 non transmittitur. vt in l. vnica. §. pro secundo.  
 C. de cadu. tollen. Sed respondendum est, quod  
 tex. ille loquitur in his quæ non erāt debita vel  
 quasi, & poterant simplici voluntate eius decu-  
 ius hereditate agebatur, tolli: cùm ambulatoria  
 sit voltintas vltima vsque ad extremū vitæ exi-  
 tum. l. cùm hic status. §. ait Horati⁹ ff. de donat.  
 int. vir. & vxor. l. si quis in principio. ff. de leg.  
 3. cum similibus, & in propriis terminis tradit  
 Oldr. in dict. confil. 224. colu. 9. nu. 37. vbi dicit  
 quod vbi ius speratur deferri ex volūtate testan-  
 tis, cuius contraria volūtate tolli potest, verum  
 est quod non transmittitur : & propterea non  
 debitum nec quasi censetur . Vbi autem è con-  
 stitutionis beneficio ins debetur, cùm volunta-

te à

te à quo debetur, tolli non potest absque iusta causa, vt in feudo quod est primogenito debitur, iuste dicitur quod ad posteros iuste transmittatur, quasi es tuum, & respectu testatoris alienum. vt ff. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. si quis impuberet cum similibus.

23

Inus obstant quæ aliqui Doct. dicunt, quod scilicet potest intelligi, quando successio diuidi potest inter plures, non tamē quando ad unum tantū peruenire debet, quia talis responsio seu opinio non est vera, sed imaginata. Et istæ imaginationes doctorum & alii similes occasiones dederunt, vt tot temporibus tōtque ingenii summo studio & labore, veritas non reperiaretur. Et ego ponderauit istam opinionem, quæ per inuitos allegatur, & nescio ubi intentum suum fundent, cūm nulla lege caueatur hoc demonstrante, nec per verissimum. Et si est imaginatio doctorū prout est, nihil ad easum, eo quod legem non allegent, quia nullus nos cogit stare opinioni Doctorum, vt inquit Bar. in l. 1. C. de leg. & nos erubescimus, vt aiunt, cūm sine lege loquimur. vt tradunt Iason & Salice. in l. illam. C. de collat. tenet Imol. post alios in l. 2. ff. de vulg. & pupil. Sed stat regula & ius, vt suprà & infra potius declaratur, quod si in bonis diuisibilibus nepos intrat in locum sui patris, ac si viueret, in indiuisibilibꝫ, & vinculatis, quis prohibet quod omnia non ha-

C iiij beat

beat, sicut habere partē debet ? maxime cūm ius sit notissimum omnibꝫ etiam ignaris, quod nepotes ingrediuntur gradum paternum. Et idem videmus in simili in successione ascendentium, quod nepos è filio præmortuo succedit simul cum filio & sic cum patruo , prout est casus in c. i. in p̄. de gra. succ. in feu. & clare probat tex. In c. i. de succ. feu. Et ibi tenent Bal. & Aluatot. qui dicunt indubitatum esse secundum omnes per illum tex. Et tenet And. de lser. in dict. §. hjs verò dicens quod in feu. succeditur iure Romano. Et glo. in c. i. de feu. not. Et probatur ratio ne, quia si in materia feudorum nō reperiatur tex. hoc decidens, recurrentū est ad ius communi , vt habetur in c. de feu. cog. tenent glo. Bal. & omnes in dict. c. i. de gra. suc. in feu. De iure autem cōmuni nepos in successione ascendentium succedit in locum patris & in gradu, & succedit simul cum aliis filiis. Instit. dē hærēd. quae ab intest. defer. §. cūm filius . Et eodemmodo conclu dendum esset, si non reperiretur tex. in materia feudorum, per quem decideretur , quod in successione fratribus, filius fratribus præmortui succederet in gradu patris , & cum patruo simul admitteretur, an recurreretur ad ius commune, & concludendum esset quod sic , prout est de iure communis. vt in dict. auth. post fratres cum similib. Præscitum cūm idem ius sit, & esse debeat de toto, quod est in parte. vt constat ē l. quz de rota. ff. de reivind. & c. pastoralis. §. item cūm totum, de inoffic. deleg. & c. super questionem. §.

eius

cius ergo.cod.ti,glo.Bar.Bald.Paul.tradunt,& est communis opinio,& recepta sententia,quod eadem ratio est de toto quo ad totum, quæ de parte quo ad partem. Et sicut nepos succedit in locum patris, ut ad partem admittatur, ita succedere debet ut admittatur in totum, ad exclusionem patrui, ut dictum est suprà, & infrà dicitur. Et sic patet quod idem ius est in portione, quæ defertur de iure communi, quod in illa quæ defertur de iure speciali, quia ista opinio est communis, ut tradit Ioan.And.in addit.Specu.in rubri.de succ.ab intest.versu.similem questionem. Et patet ex his quæ ponit Alber.de Ros.in questionibus statutorum in 2.par.q.100. & Domi. Anto.in consil.20.equitas valde suggerit,& Pau Jus Ca.in consil.342.Præcipue cùm non sit lex. in toto iure quæ dicat quodd non debet admitti in toto,& quod non est lege caustum, non inducit priuationem. ut in auth.de non eligen.secū.nubet. §.cùm igitur, ibi, nec est lex tale quid dicēs. Quod not.Bald.in auth.ex testamento,nu. §.C. de secun.nupt.& ob id ius communē remanet pro nepote in toto sicut in parte, quodd scilicet quilibet vocatur in eam partem, quam pater acceptatus erat, si vixerat. Et si in parte, quam filius habiturus erat, si vixerat, nepos illam consequi debebat sicut pater suus, sequitur quod seipso offendūt tenebris,& veritatē caligine obducūt. oēs dicentes in illo toto nepotē non admitti, in quo pater su⁹ admitti deberet, si viueret.præsentim cū nō sit ratio nec lex contrariū permittēs.

C iiiij Facit

24

Acit pro iuris etiādētia nepotis in  
spe & in habitu , quod fili⁹ dicitur  
Dominus in vita patris, & posse  
fitionem in vita patris habere vide-  
tur filius , vt. ff. pro hærede. l. 2. in  
fine . & l. in suis. ff. de lib. & posth. & ibi glo. &  
doct. & in. §. sui. Instit. ff. de hæred. qualit. & diff.  
cum sim. Sed hoc effectualiter non est verū. nam  
in vita patris filius non habet legitimā, nec ali-  
quid in bonis eius. not. in l. cūm filius, & ibi Do-  
cto. ff. de verb. obli. & in l. Imperator. ff. ad Tre-  
bel. tradit Bald. Angel. & omnes in l. lex Corne-  
lia. §. 2. ff. de vulg. & pupil. substit. Bal. in authen,  
hæc mulier. C. de sacro sanct. eccl. Ut quidergo  
dicimus filium dominū in vita patris? respōde-  
bim⁹, vt per Doctores vbi suprā, & in aliis simi  
lib. quodd dicitur dominus in habitu, sed non in  
exercitio. In habitu, propter spē quā habet suc-  
cedendi in bonis parētuin. sic igitur in easuno-  
stro, si filius primogenitus decedit in vita patris  
relictis aliquibus filiis: mortuo auo, succedit ne-  
potis loco patris sui, & in eius portione, quia ve-  
nit ad successionem ē persona patris per repræ-  
sentationē per iura suprā deducta. Et si dicatur  
q̄ hoc debet intelligi in bonis diuisibilib. & nō  
in indiuisibilib⁹, iam suprā proximē respōdi, idē  
ius esse in uno casu, sicut in alio: & aliter peruer-  
teretur ordo successionis . & destrūcto ordine  
destruitur ordinabile. l. tria prædia. ff. de seruit,  
rusti. præd. Et ad destructionē antecedētis, sequi-  
tur destrūctio subsequentis. l. i. & ibi Bar. & oēs

ff. de

ff.de offic.eius cui mand.est viris dict. Eam igitur portionem, quam pater habebat in habitu, consequitur filius & in exercitio, non patruus.

25  Acit etiam, quod possessio ciuilis & naturalis differunt, quia ciuilis animo tantum retinetur, naturalis tamen corpore, vt in l.i.per glof.&c docto r. ff.de acquir. possel.&c in l.i. C.vti possidetis. Et pone quod possidens ciuilem inquietatur in possessione, agit inquietat\* interdicto vti possidetis, cuius natura principalis est, vt pronuncietur quod quemadmodum possidet, ita possideat. Et sic pronunciabitur me in ciuali possessione tuendum. Pr̄sertim cum ad retinendam possessionem ciuilem bene sufficiat solus animus, vt per Doct. in d.l.i. ff.de acquirend. possel. quia ciuilis possessio non perditur, sed animo retinetur. Sic dicendū est in pr̄senti, quod cum filius primogeniti ius primogeniturae habeat in habitu, & in mente, licet nondum habeat in exercitio, facta à iure transmissione de primogenitura in habitu & in mente per mortem aui maioratu in possidentis, venit consequituē in exercitio quasi ad suum fontem. Et sic per mortem possidentis maioratum transfertur in sequentem in gradu ciuilis & naturalis possessio. Et cumulato iure maioratus in nepotem, pr̄fertur patruo: quia ad patruum istud ius ire non poterat, cùm non haberet fundamētum, ad quod respiceret seu iret. Quia nec in habitu, nec in ex-

ereditio habebat ius ciuile, nec naturale. Et hinc est quod sola administratio dicitur trahere; d' filium, cum pater moritur, ut infra probabo.

26

Vid ergo impedit, quin ab ipsis sumamus exemplum, ut quomodo illi qui falsa inuenierat, posteris & tradiderunt, sic nos qui verum iruemus, posteris meliora tradamus?

*Superest ergo una maxima & extrema questione, quae videtur in hac questione securim ad rationem ponere: cuius disputatio non ab ingenio, sed a scientia venit. quae pluribus explicata erit, ne quid dubium omnino relinquatur. Quod excludet rebus humanis ordine naturae, necessario sicut batur, ut omnia sua sponte sint nata. Qui enim dicit omnia sua sponte esse nata, nihilque dilinet prouidentiae tribuit: hic profecto ratione non afferit, sed euertit. Cum igitur generatum aliud sit, oportet ut generans etiam sit aliquid. Quandoquidem unaquaque res habet propriam eentrumque naturam, suum semen, suamque legem ab eordio datam. Cum autem generatum, ut ait Ariotes, sit simile generantis, necesse est, ut homo generet hominem, & equus equum, & canis canem. Et quia virtus formativa naturaliter est ordinata, ut producat omnino simile ei a quo sprima est decisa, ut afferunt Philosophi, Generans simile est, in generatione, generato: & secundum illud genus, sequitur quod simile generet simile. ex quo sequitur: quod omnia generata consequuntur.*

7. Metaph.

7. Metaph.

tur speciei similitudinem è virtute generantis,  
id est id quod est in potentia fieri in actu. Et est  
manifestum, quod agens est causa in rebus genera-  
bilibus & corruptibilibus, quare quod quid erat  
esse una & eadem est diffinitio. Et quia inten-  
tio nostra est dare causam materialem propter  
quā generatio & corruptio sunt, quia omne ge-  
neratum, ut afferunt Philosophi, componitur ex 7. *Metaph.*  
materia & forma; oportet scire quod id ex quo  
res est, principium rei esse videtur. Huiusmodi  
autem est materia, nam ex materia dicimus ma-  
teriatum esse, ut Aristoteles inquit. Et illud ex quo 1. *Metha.*  
fit aliquid, cum sit principium generationis rei,  
videtur esse causa rei: quia res per generationē  
procedit in esse. Ex materia autē primo res fit,  
quia materia rerum factio[n]i præexistit: materia  
enīm est ens in potentia, & species est actus eius.  
Si enīm ipsa materia non sit substantia, fugit à  
nobis, quae sit alia substantia præter materiam.  
Et quoniam materia per se existere non potest  
sine forma, per quam est ens actu, scire formam  
absque materia, & materiam absque formam, ut  
asserit Philosophus, impossibile est. Cū ergo In 1. *C. 4.*  
comunis sententia Philosophorum sit, quod *Physicorum*,  
è nihilo nihil fit, palā est, quod id quod præxi-  
stit, oportet quod sit pars rei generatæ: cōstat enim  
quod materia quæ præexistit, est pars generati,  
quod ex hoc probari potest, quia materia, ut ait  
Philosophus, est in generato, & ipsa fit generatum,  
dum in actu educitur. Nec solū pars quæ est ma-  
teria, præexistit, sed sicut è dictis patet, etiam  
præxi-

3. *Methaph.*

præexistit pars, quæ est in ratione scilicet forma. hęc enim duo, materia scilicet & forma, sunt partes generati. Vnde dicitur quod omnes substantiæ sensibiles habent inateriam: quod ideo est, quia omnes sunt in motu, & motus non est sine materia. Cum igitur quædam mutatione sit secundum substantiam, scilicet generatio & corruptio, oportet esse aliquod commune subiectū quod subiiciatur cōtrariis mutationibus secundum generationē & corruptionem. Et hoc positis terminis quæ sunt forma & priuatione, ita scilicet quod quandoque sit actu per formam, & quandoque sit subiectum priuationis illius formæ. Ex hac autem Aristotel. ratione apparet q̄ generatio & corruptio substantialis, sunt principium veniendi in cognitionem materiæ primæ: quod ita se habet ad omnes formas & priuationes, sicut se habet subiectum alterabile ad qualitates contrarias.

27

In 6. Meta.

Vidam enim dicunt quod tota essentia speciei est ipsa forma: sicut quod tota essentia hominis est anima. Et hęc opinio videtur esse Auerr. & quorundam sequentium cum. Sed videtur esse contra intentionem Arist., dicit enim quod res naturales habent in sui definitione materiam sensibilem, & in hoc differunt à Mathematicis. Non autem potest dici q̄ substantiæ naturales diffiniantur per id quod non sit de essentia earum. Substantiæ enim non ha-

bent

bent diffinitionem ex additione , sed sola accidentia. Vnde relinquitur quod materia sensibilis est pars essentiæ substantiarum naturalium, non solum quantum ad individua , sed etiam quantum ad species ipsas. Diffinitiones enim non dantur de individuis , sed de speciebus. Et quia quodlibet generatur è quolibet semine, vt habetur Physicorum 2. & homo hominem generet è materia & sol, & è spermate generatur homo, virtus activa quæ est in spermate, & si non sit anima in actu , est tamen anima in virtute: sicuti forma domus in anima, non est domus actu, sed virtute. Est enim in semine virtus formativa, quæ hoc modo ad materiam comparatur cōcepti, sicut comparatur forma domus in mente artificis ad lapides & ligna: nisi quod forma artis est omnino extrinseca à lapidibus & lignis: virtus autem spermatis est intrinseca. Vnde sicut ex forma domus quæ est in mente, potest fieri forma domus in materia: ita ex virtute semenis potest fieri anima completa, præter intellectum, qui est ab extrinseco, vt dicitur in 15. de animalib. Media enim principia agūt in virtute primorum. In his vero, quæ generantur ex putrefactione, etiā in materia est aliquod principium simile virtuti activæ, quæ est in spermate: è quo causatur anima in talibus animalibus. Et sicuti virtus, quæ est in spermate , est ab anima completa animalis & virtute cœlestis corporis, ita virtus , quæ est in materia putrefacta generativa animalis, est à solo corpore cœlesti, in quo

in quo sunt virtute omnes formæ generatae; si-  
cūt in principio actiuo. Qualitates etiā actiuæ,  
licet actiuæ sint, non tame agunt solum in pro-  
pria virtute, sed in virtute formarum substantia-  
lium, ad quæ se habent sicut instrumenta, ut di-

*In li. de act.* cicitur in a. de anima. Quapropter, ut afferit Au-  
*cū Felice Ma* gust. omnia quæ sunt, & quod usque facit, aut  
nich.

de se est, aut ex aliquo, aut ex nihilo. Homo  
quia non est omnipotens, de se filium facit. ex  
nihilo autem, & ex eo quod prorsus non est, fa-  
cere ut sit, nullus hominum potest. Deus autem  
quia omnipotens est, & de se filium genuit, & è  
nihilo mundū fecit, & è limō hominem forma-  
uit, ut per istas tres potentias ostendere effe-  
ctionem suam in omnibus valentem. Quia dese  
quod fecit, nec fecisse dicendus est, sed genuisse.

*In Credo* &  
*in Symbol.* & ideo dicitur genitum, non factum, cōstabilita-  
tialem patri: & Filius à patre solo est, nō factus  
nec creatus, sed genitus. Quia omnipotens De-

us, & de se potuit generare, & de nihilo facere,  
& ex eo quod iam fecerat, aliquid formare. De  
se filium & qualiter sibi, de nihilo mundum: & v-  
niuersam creaturam: ex aliquo de terra homi-  
nem. quod non solum ex arcanais sanctarum li-  
terarum, sed ex Philosophis colligitur, quod ex  
non ente non fit ens. Et licet fatendum sit multa  
nesciri, quæ voluit Deus intelligentiam homi-  
nis excedere, tamen multa sunt, quæ possunt &  
sensibus percipi, & ratione comprehēdi. Quan-  
doquidem, si vera sunt quæ à nonnullis Philoso-  
phis afferuntur, mulier in generatione prolixa

ber

betrationem passiuū ministrando materiam, & illam præparando, & conceptum foetum fouendo, & nutriendo ante partum & post, vt ad literam dicit glo. in Esdræ 3. Quia in generatione, Cap. 4.  
 masculus, vt dicit glo. Sap. 7. habet virtutem a-  
 ctuam & fœmina passiuā. Mulier enim, vt Var  
 ro interpretatur, quem refert & sequitur Lactan-  
 tius, à mollitie est dicta, immurata & detracta li-  
 tera velut mollier, cui suscepto foetu, cùm par-  
 tus appropinquare iā cœpit, turgescentes mam-  
 mæ dulcibus suceis distenduntur, & ad nutri-  
 mentum nascentis fontibus lactis fœcūdum pe-  
 catus exuberat, & ideo dicitur ante partū & post.  
 & plus roboris marib⁹ attributum est. Vir itaq;  
 nominatus est, quod maior in eo vis est, q̄ in fe-  
 mina, vt hinc virtus nomen accepit. & ob id in  
 semine viri deriuatur virt⁹ actiua & formatiua, Glo. Sap. 7.  
 foetus de materia à matre administrata. At fœmi In li. de gen-  
 na quidē qua fœmina, inquit Aristot. patiēs est, animalium.  
 mas qua mas agēs. Quod firmat Bal. in cōsi. 205. 1. de aīalib.  
 dubium super quo. lib. 5. vbi dicit quod matres cap. 20.  
 vt terra semē suscipiunt, vt saccū & granū suū.  
 Et ideo mulierū testiculi non ingrediūtur in ge-  
 neratiōe, nec ex ipsis effectus producitur. Et mi-  
 randū est qualiter Galenus in lib. de semine di-  
 putare voluit cōtra Aristotelē in re in qua pro-  
 ut dicit Lactantius, qualiter fiat, mens humana  
 comprehēdere non valet. Turpe enim est, vt ait De opif. dei  
 Plaut⁹, hominē ingeniosum dicere id, qđ si ne-  
 ges, pbare nō possit. præfertim in isto casu, vbi  
 varia à Philosophis disputata sunt. Et licet cō-  
 prehensum

prehensum nō sit quomodo fiat, aut quomodo omnino sit, tamen non dissimulabo quid sentiam: non quia sic esse affirmem, quod est insipientis in re dubia facere, sed ut expositarei difficultate, intelligas quanta sit divinorum operum magnitudo. Et nō dubito quin si Galenus sciret sustinere non posse hanc quæstionem, nō illam sic tractaret, eo quia probare nō poterat.

In 3. Progn.  
cap. 44.

Lib. 8. ca. 4  
Li. 3. cap. 8.

Cap. 10.

Et ab illa decederet, sicut fecit Hippocrates, de quo testimonium perhibuit Macrobius, ut nec falli nec fallere posset, quod & ferè ipse Galen<sup>o</sup> asserit, tamen à futuris se deceptum fuisse ingenue professus est, ut scribit Celsus. Itob id Quintilianus, Hippocrates clarus artemedicinae, honestissime, inquit, videtur fecisse, quod quosdam errores suos, ne posteri errarent, confessus est. Et sic credendum est quod Galenus fatetur, si in mentem haberet quod mulierum testiculi non ingrediebantur in generatione. Quandoquidem sperma mulierum, quod in mulieribus generatur, non habet inuentione in generatione, ut dicit Auerr. in lib. 2. de collig. vbi etiam dicit q̄ postquam libros Aristotel. legit, à multis mulieribus quæsiuit de hoc, & respondebunt, quod plures imprægnatae fuerunt, etiam si dispucluissent eis coitus. Et quod vidit quamplures imprægnatas, quæ fuerant à masculis violatae. Et si dicatur, quod Deus & Natura nil frustra faciunt, & ideo prædicti mulierum testiculi de aliquo in generatione seruire debent: minus etiam probare potest, ad quid in hominibus sint mammæ,

mille, quod nec in hominibus habent aliquam inuentionem, & tamen habent eas, & alia quæ produxit natura. Ex quibus Lactantius Firmianus inquit, id quomodo fiat, non est difficile cap. 11. et 12. præuidere, quia multa sunt in corpore, quorum vim rationemque perspicere nemo nisi qui fecit, potest. Quod & ipse Galenus asserit dicens: In li. de par. se nouit evidenter, qui plasmavit creator. Sed apostolus Paulus hoc dubium aufert quodam vas hominis mulierem appellat, dicens: Ut sciat v. 1. Thess. 4. nusquisque vas suum possidere in sanctificazione. Et Augustin. contra Julianum: vas, inquit, Lib. 5. ca. 7. suum, id est suam coniugem possidere. Vas autem, ut ait Cicero, instrumentum est ad aliquid In Tuscalan. capiendum: & cum vas instrumentum sit ad aliquid recipiendum, & esse nihil dat, immo recipit, clarum igitur videtur quod mulier sicut vas semen recipit: & sicut virtus passiva ultra non habet in generatione quam nutrimentum, sicut semen ex terra, & corpus ex cibo. Quodquidem (ut ait Philosophus) cibus non erit caro actu post 1. de gene. et potentiam: & haec est differentia inter ipsum & corrupt. ca. 5 generationem. Differentia enim inter augmentum & nutrimentum est, quando illud quod fit secundum sensum non est nisi tantum caro, tunc dicitur nutritio: & quando illud quod fit fuerit caro habens quantitatem sensibilem, tunc dicitur augmentatione. Ignis cum incenditur per se, est generatio, & si apponas ligna, erit augmentatione. Et non desunt autores qui dicunt quod cibus non est pars corporis: nam Seneca in lib.

D epist.

*Cap. 31.* epist. idem firmat, dicens, Cibus adiutorii corporis est, nec tamen pars est. Veluti si veniat in *De opific. dei* questionem, inquit Lactantius, lumen, quo utimur quid sit, & respondeatur, oleum esse, quoniam cōsumpto illo, lumen extinguitur: cum utiq; diuersa sint, sed alterū sit alterius alimento. Et, vt ipse Lactantius assertit, duo sunt in homine receptacula, vnuui aeris, quod alit animā: alterum ciborum, quod alit corporis. Et cum homo ex corpore atq; anima cōstet, illud receptaculum soli corpori præstat alimento, animæ vero aliud secundum dedit. quandoquidē, vt ait Chrysostomus,

*In sermo. de Davidic. cā* quemadmodū cibo vira hęc substitutur, sic & si bonis actionibus admittamus, spiritu potiemur.

*In epist. Pauli ad Hebr. §* Doctrina enim sacra, vt ait Thomas, est sicut cibus animæ, vt dicitur Ecclesiast. 15. cibavit illum pane vitae & intellectus. & 24, Qui edūt me, adhuc esuriēt, & qui bibunt me, adhuc fissiēt. Sacra ergo doctrina cib⁹ & potus est, quia anima potat & satiat. Cibus igitur, inquit Chrysostomus, impinguat corp⁹, sed pars corporis non est, Et sicut duo sunt in homine receptacula ad vivendum, sic & in foeminis uter⁹ in duas se dividit partes ad concipiendum, quae in diuersum diffusæ ac reflexe circuplicatur hinc arietis cornua. Cōceptum igitur Varro, & Aristoteles sic fieri arbitratur. Et hac in parte vasorum aliorū quae nutrimentū non præbent, differens erit, & in reliquo vase erunt. Quod firmat Ripa in 1. ex fācto, §. si quis ita. nu. 4. ff. ad senat. cōsil. Treb. && Bald in d. con. 205. li. 5. ubi dicunt q̄ pater est appriec ille qui

qui generat & seminat, mater verò quæ semē suscipit, sicut saccus. Allegant Physicos, quibus dicunt in hoc esse standū, vt cōmendat tex. in l. se-  
ptimo mense. ff. de stat. hom. & tex. in l. i. ff. de  
ventre inspic. & l. intestato. §. vlt. ff. de suis & le-  
git. cum simil. Quāobrem, vt ibi afferunt, nati è  
filia non possunt dici generati ex aucto materno:  
nec filius debet portare arma familiæ maternæ,  
sed paternæ. Hostiēf. lo. And. Panor. & alij in c.  
Raynueius, post principium de testa. eos repre-  
hendentes, qui fastu quodam superbiz sibi co-  
gnomina matrum aſciscunt, cùm sunt pati ibus  
nobiliores: ex eo arbitrātes nobilitatē sibi com-  
parati. Quibus adſtipulatur antiqua Ēgyptio-  
rum lex, qua nullus ex eis genitus, Spurius habe-  
batur, etiam si ex serua natus effet: ſolum dice-  
bant patrem esse generis autorem, matrem nu-  
trimentum, & locum infantī tantum præbere,  
Diodoro teste. Et etiam consuetudo sanctarum Libr. i.  
scripturarum, vt ordo mulierum in generatio-  
nibus nō texatur, vt afferit Hieronym. in Matt. Cap. 1.  
& ibi glo. & omnes. Quapropter non per Ma-  
riam, ſed per Ioseph inducitur.

28

Vobis confirmatur per ea quæ dicta  
ſunt ad Iacob, Genes. 35. vbi Do-  
minus dixit ei, Israel vocabitur no-  
mē tuū, & cresce & multiplicare:  
& gentes & congregations gen-  
tium erunt ex te, & Reges ex lumbo tuo prodi-  
bunt. Et etiam confirmatur in lib. lob, vbi dicitur,

Dicitur,

Cap. 40. tur, Fortitudo eius in lumbis eius. & ibi glo. quæ dicit, quod in animalibus masculinis defluit serum à renibus ad membra genitalia. & apostolus Paulus, Adhuc enim, inquit, in lumbis patris erat, quando obuiavit ei Melchisedech.. Et ibi glo. & Thom. qui dicunt quod sicut Adam peccante, qui in lumbis eius erant peccauerunt, sic Abraham, dante decimas, qui in lumbis eius erant, decimati sunt. Quod nō sequitur in Christo, licet in lumbis Adæ & Abraham, quia inon secundum concupiscentiam carnis inde descendit. Cùm ergo Leui & Christus secundum carnem in lumbis Abraham essent, quando decimatus est, non ideo pariter decimati sunt, quia secundum aliquem modum, nō erat ibi Christus quo erat ibi Leui. Secundum rationem quippe illam seminalem ibi fuit Leui, qua ratione per concubitum vetus erat in matrem, secundum quam rationem non ibi erat Christi caro, quanvis secundum ipsam ibi fuerit Mariæ caro. Leui secundum concupiscentiam carnalem, Christus autem secundū substatiā corporalem inde venturus erat. Cùm enim sit in semine visibilis corpulenta, & inuisibilis ratio, utrumque excurrit ex Abraham vel ex ipso Adam usque ad Mariæ corpus, quia & ipsum eodem modo conceptum & exortum est, Christus autem visibilem carnis substatiā de carne Virginis sumpsit. Ratio verò conceptionis eius, non à semine virili, sed longe alter ac desuper venit. Proinde secundum quod de matre accepit, & in lumbis Abraham fuit. Ille ergo

ergo decimatus est in Abraham , qui sic fuit in lumbis eius,sicut in lumbis sui patris etiam ipse Abraham fuit: id est qui sic est natus de patre Abraham, sicut de suo patre Abraham natus est. vt afferunt Theologi in 3. sententia um 3. distinctio. Et ob id in generatione non sit aliqua mentio de matre, quia totum quod filius habet est à patre . quandoquidem totum hoc intelligitur , vt ait Thomas , in his quæ in Abraham In epist. Pauli in Adam fuerint secundum rationem seminalem & corpulentam substantiam . & ob id adhuc Leui in lumbis erat Abraham, quando dedit decimas Melchisedech , & sic Abraham decimato,decimatus est etiā Leui. Quod etiam confirmat Sapiē.7.vbi formaliter & ad literam dicitur : Sum quidem & ego mortalis homo similis omnibus , & ex genere terreno simus qui prius factus est, & in vêtre matris figuratus sum caro, decem mensū coagulat⁹ sum in sanguine ex semine hominis. Et ibi glo.que dicit quod in generatione, masculus habet virtutem actiūam, & foemina passiuam. Potest autem faciendi & patiendi,vt inquit Philosophus,est quodāmmo do vna potentia,& quodāmodo non. Vna quidem est, si consideretur ordo vnius ad aliam: una enī dicitur per respectum ad alteram.Si autem considerentur hæ duæ potentiae, actiua scilicet & passiua, secundum subiectum, in quibus sunt, sic est alia potentia actiua & alia passiua. Potentia autem passiua est in paciente, quia patientis patitur propter aliquod principiū in ipso Dij existens;

9. Metaph.

existēs. Et potētia paſſiuā nihil aliud est, quām principium patiendi ab alio. Potentia verò actiuā est in agente, vt calor in calefactiuo, & ars ædificatiua in ædificante. Et quia potentia actiuā & paſſiuā, vt omnes afferūt, in diuersis sunt, manifestum est, quod nihil patitur à ſeipſo in quantum aliquid eſt aptum natum agere vel pati. Per accidens autem aliquid pati contingit à ſeipſo, ſicut medicus ſanat ſeipſum, non ut medicum, ſed ſicut infirmum. Cui enim in eſt principium agendi, non in eſt principium patiendi. Nobis autē, vt ait Auguſti. regula illa ſufficiat, vt ſciamus facere & pati genere eſſe coniuncta, qualitate diſcreta. Etenim calidum, quod frigido præstat calorem ſui, ſub eodem genere eſt, quo eſt frigidū, ſed diſcrepat qualitate, quod calidū: & doctus cùm docet indoctum, ſub eodem genere eſt, ſed qualitate diſcernitur. Claret ergo (inquit Auguſt.) facere & pati genere eſſe similia, contraria qualitate. Nam in naturalibus vi- tam habentibus imperfectam, vt in plantis, agēs & patiens videmus in generatione non diſtingui, ſed in eodem actiuam eſſe virtutē atque paſſiuam. In eis autē quae vitam fortiuntur perfectam, propter perfeſtiorem generationem agēs ac patiens diſtinguitur. Et ideo ad organa corporis informanda, foemina vt agens, non exigitur, ſed masculus, in quo virtus eſt actiuā & formatiua. Alioquin non oportebat in animalium generatione duo concurrere, niſi vni virtus actiua, & alteri paſſiuā à natura diſtributa fuiffet.

Nam

Categor.  
cap. 13.

Nam, ut Hippocrates afferit, nec quæ miscen- De humana  
tur generant, nisi sint eiusdem generis, eandem natura lib. I  
que habeant facultatem. Licet ergo aliqua vir-  
tus actiua, in preparanda ad genituram materia,  
fœminæ ascribi posset, in qua ventris requiri-  
tur dispositio, quæ proli fomentum præbeat: in  
ea tamē non est virtus actiua ac formativa con-  
ceptus, sed in ipso tantum semine maris quod  
principium est actuum. Nec tamen ad conci-  
piendum fœtum, oportet ut quemadmodum se-  
men viri est actum principium, ita & semen mu-  
heris necessario adsit ut principium passum. nā  
suprà deductum est, & experientia, ut afferit Hie Triph. cru-  
tomy. Sauanarola, de Ferrara, est compertum, c. l. 3. ca. 8  
plures mulieres absq; sui seminis interuentu fo-  
cundari: præsertim cum apostolus Paulus ad Ga- Cap. 4.  
latas dicat: At dum venit plenitudo temporis,  
misit Deus filium suum factum ex muliere. Et  
rursus ad Romanos, Qui factus est ei ex semi- Cap. I.  
ne Dauid secundum carnem. Et licet posset dici  
natus ē muliere, signanter tamē dicit factum, &  
non natum. Nasci enim aliquid est ipsum pro-  
duci, non solum ex principio coniuncto, sed  
fieri etiam ex principio separato. Arca enim, vt  
ibi ait Thomas, fit ab artifice, sed fructus pro-  
ducitur ex arbore. Principium autem genera-  
tionis duplex est, scilicet materiale: & quantum  
ad hoc, Christus processit ē principio coniun-  
cto, quia materiam sui corporis sumpsit ex  
virgine. Vnde secundum hoc dicitur nasci  
de ea, Matthæi 1. de qua natus Iesus. Aliud est  
D iiiij principi-

principiū actiuū, vt supra probatum est, quod quidē in Christo, quātum ad id quod principiū habuit, id est quantum ad formationem corporis, non fuit coniunctum, sed separatū quia virtus spiritus sancti formauit illud. Et quātum ad hoc nō dicitur natus ex muliere, sed factus quasi ex principio exteriori. Quæritur autem cùm nos confiteamur Christum natum ex virginē, quare Apostolus dicat eum esse factum ex muliere. Et dicendum, quod illud nascitur, quod naturali ordine producitur, sicut fructus ab arbo-re, vel proles à parente. Quod autem ex voluntate agentis producitur, non secundum naturæ ordinem, sicut domus ab artifice, non potest dici nasci, sed fieri. Quia igitur Christus, vt bi ait Thomas, ex virginē processit naturali ordine quantū ad aliquid, scilicet quod conceptus est ex fœmina, spatio nonem mensuum, dicitur natus. quia verò quantum ad aliquid non naturali ordine, sed sola virtute diuina processit absque virili semine, dicitur factus. & ideo Eva ex Adam dicitur facta, nō nata. Quoniam, in Genes. 2. vt ait Chrysostomus, Et accepit Dominus Deus hominem. & iterū, Et præcepit Dominus Deus Adæ & iterum, Dixitque Dominus Deus, Faciamus illi adiutorium simile illi, sic inquit: Et edificauit Dominus Deus costum quam accepit ab Adam in mulierem. & paulo superius, Et immisit Dominus Deus excessum in Adam, vt discamus quod nullam patris & filij diversitatem hæ distinctiones indicent: sed quia utriusque est una essentia,

essentia, indiscriminatim nominibus istis scitum  
puta vtitut. Vnde & hanc cōsuetudinem, cūm  
de formatione mulieris agit, similiter obserua-  
uit dicens: Et ædificauit Dominus Deus costam,  
quam accepit ab Adam, in mulierem. Nō enim  
iam dicit formauit, sed ædificauit, quia ex iam  
formato partem accepit, & propter hoc dixit:  
Et ædificauit. Nō aliam formationem fecit, sed  
*ex eo quod iam formatum, accepta portiuncula quadam, hāc partem ædificauit, & perfectum fecit animal.* Et ideo & Paultis dicebat: Non enim *I. Corint. II.*  
formatus est vir propter mulierem, sed mu-  
lier propter virum, in adiutorium scilicet gene-  
rationis, ut ibi ait Thomas, sic ut patiēs est pro-  
ptet agens. Quia vir est imago & gloria Dei,  
mulier autē est gloria viri. Et sicut in prima re-  
sum institutione, mulier est de viro formata, ita  
& in subsequētibus generationibus, vir per mu-  
liarem productus est: secundum illud Iob: Ho-  
mo natus de muliere. Nam prima productio ho-  
minis fuit sine viro & muliere, quando Deus for-  
mauit hominem de limo terræ. Secunda fuit ē  
viro tantum, quando Deus Euam formauit de  
costa viri. Tertia autem fuit de viro & muliere,  
sicut Abel natus est ex Adam & Eua. Quarta att  
ē muliere sine viro, scilicet Christi ē virginē  
secundum illud Rom. 1. Et Gala. 4. factū ē mulie-  
re, & ex semine Dauid secundum carnem. Si er-  
go in generatiōe Christi ē parte patiēs, eo quia  
natus est absque virili semine, dicitur esse factus  
non natus; & ē parte matris quantum ad huma-  
*Genes. I.*  
*Cap. 14.*  
*Genes. 4.*  
nam

nam carnē, quam ē virgine accepit, dicitur natus ex ea: quoniam ex viri semine procedit virtus actiua & formatiua in generatione: ideo non potest dici matrem aliquid habere præter nutrimentum, vt iam dictū est, sicut semen ē terra. Quo fit, vt ait August. vt de grano tritici nō

*De Gen. ad  
literā. ca. 17*

nascatur faba, vel de faba triticum, vel de pectore homo, vel de homine pecus. sed etiā an imali-  
b⁹ dedit Deus hoc generare, quod ipsa sum: vbi non solū homines hominē, vtrumq; cames ca-  
nem. Quidam creator summe bon⁹ dedit extremis  
vilib⁹q; creaturis, vt cùm longe aliud sint q̄ est  
ipse, hoc tamē generēt, quod sunt ipsae. Et ideo

*Lib. 2. cōtra* homo est, vt ait August. quod & pater eius est,  
*Maxim. An.* atq; in dissimili vita, nō est tamē aliena substanc-  
tia. *episcop.* tia. Cōsideremus ergo, inquit August. cuiuslibet  
*et 6. & 7.* arboris pulchritudinē in robole, ramis, frondi-  
*De Gene. ad* bus, pomis: hæc species non vtiq; repente tanta  
*literā. lib. 5.* ac talis est exorta, sed quo etiā ordine nouimus:  
*cap. 23.* surrexit enim à radice, vt homo, quā terræ pri-  
mū germen infixit, atq; inde oīa illa formata &  
distincta eruerūt. Porro illud germē ex semine,  
in semine ergo illa oīa fuerūt primitus nō mole  
corporę magnitudinis, sed vi potentiāq; causā  
liter.

29

Vm autē pater præbeat formā in pro-  
creatione filij, & genus à materia sumi-  
tur, quia mater ia per se habet ordinem  
ad formam, vt suprà probatum est. &  
tradit Philosophus in 10. Metaphysicæ, & tenet  
Bal. in 1. 1. de exerci. & Instit. aet. vbi dicit quod  
nihil

nihil potest esse de substantia forme, nisi materia presupponatur, quia omnis forma debet esse in materia, ut in iure ex materia prima & forma simul iunctis sit materiatum. ff. de pignorat. a&t.  
 I. si conuenierit. §. si quis sic cauerit. Et pater & filius, ut expressius dicatur, essentiae sint & naturae, quæ ὀὐσίας Graece nūcupatur, & homo generet hominē quantum ad corpus, non quantum ad animā. Et ut ait Hieronym. scintilla vigoris pa *ad Saluiniā. I*  
 terni lucet in filio, quia semen carnale procedes à patre filium generat. & natura est quid à principio connexu, ut dicunt naturales, non per accidens subsequutu. Non est igitur dubium nepo tē posse se primogenitū dicere, sicut pater eius si viueret, quia portio paterni corporis transfu sa fuit in procreatione filij, ut est tex ad literā in  
 I. cūm scimus. C. de agricol. & censit, lib. 11. & in  
 I. 4. ff. de inoffic. testam. Et quod retinet partem  
 videtur retinere totū. arg. I. vna. & ibi glo. & do  
 tho. ff. de seruitute prediorum rust. Et in tantum  
 hoc in iure procedit, ut pater & filius taliter cen  
 seantur eadem esse persona, & eadem caro, quod  
 etiā vox patris dicitur vox filij, ut Institut. de inu  
 til. stip. §. ei vero. qui tex. apertissimè dicit, vox  
 tua tanquam filij sit, sicuti & filij vox, tanquam  
 tua intelligitur. Quæ portio, licet sit conuersa in  
 nouum hominē propter nouā & diuerſam ani  
 mam, negari tamen non potest, quin remanserit  
 vera caro & corpus patris, ut etiam afferit Phi  
 losophus in §. Ethicorum, quia forma, ut om  
 nes afferunt, est quæ dat esse & substantiam rei.  
 & est

& est tex.ad literam in l.Iulianus.¶ si quis rem.  
in fi.& ibi Bar.& omnes ff.ad exhib. & in l.si is  
qui.¶ quædam ff.ad leg.Falcid.& in Ladeo.¶ in  
insulam, ante fi.ff.de acquiren.rer.dom.Et licet  
residuum corporis, quod apud patrem tāquam  
radicem remansit, extinctum sit,hæc tamen por  
tiuncula quæ in procreatione filij fuit transfu  
sa, non est extincta, sed aucta & augmentata, &  
noua anima & nouo spiritu infusa adhuc vi  
uit,vt firman Doctores, & est communis reso  
lutio in l is potest.ff.de acquirend.hæred. Et in  
simili videmus, quod si vna actio in aliam trāf  
feratur , non censetur extincta, vt afferit Andr.  
Tiraquellus in lib.de Nobilit. & iure primoge  
niorum.q.40.nu.30.licet prima extinguatur, v  
ti actio è testamento in actionem stipulato ani  
mo nouandi, propterea quod superest alia in e  
ius loco subrogata , in quam fuit transusa sub  
stantia primæ: ita vt dici possit debitum esse ex  
testamento , licet non ex actione in testamento  
debeat. 1.cùm filius.¶ hæres meus. ff.de legat.  
2. quia nō titulus actionis, sed originalis causa  
inspicienda est.l. tutor. ff.de fideiuss. & l. qui id  
quod. ff.de donat. Sic in proposito, ex quo filij  
primogeniti reliquæ remanent, quia est nepos  
ex primogenito,talis nepos excludit patruum,  
quia per ipsum conseruantur reliquæ patris  
primogeniti.Et non est dubium quod nepos est  
naturalis,& intrinsecæ reliquæ patris, & ex co  
dem corpore censetur eadem persona peritura  
& fundamenta supra deducta , & ita est primo  
genitus

genitus sicut erat pater suus. Quandoquidem si iurisconsulti & legislatores in tantū firmarunt, quod hi qui pro republica in bello ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelliguntur. ut est tex. in l. qua actione. §. si quis in colluctatione. ff. ad l. Aquil. Et melior tex. de iure, qui expressius loquitur in §. 1. versic. cum hi enim. Institut. de excusat. tut. Quod quidem fictione quadam gentilica permittitur: & in casu ficto idem effectus non resultat, prout in casu vero, quia dispositio intelligi debet in vero & non in ficto. ut ff. de verb. obliqu. l. ex ea parte. §. in insulam. & C. de episco. & cleri. l. de o nobis. tradit Imol. in l. Gallus. §. quid si tantuin. ff. de lib. & posth. & in l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcid. Quāto magis in veritate & absq; fictione vivit per natum pater, qui vivit in filium. Quod & aperte significat illud Ecclesiastici: Mortuus est pater eius, & quasi non est mortuus, similem enim relinquit sibi post se. Quod quidem per omnia iura & autoritates sacræ scripturæ, & naturalis & supernaturalis philosophia cōprobatur: & ideo dici non potest mortuum esse, qui filium sibi similem reliquit, vr satis suprà & in toto hoc processu comprobatur.

Cap. 30.

Is itaq; argumentis quæ nec Bart. nec ullus alius iurista inuenit, & quæ nos breuiter colligimus, argumenta eorum qui contra dixerunt refellamus. Quæ Bald. in l. vt intestato

intestato. C. de suis. & legit. executus est. Quoniam licet, inquit, filius primogeniti sit imago patris, non tamen est primogenitus, quia aliud est imago, aliud veritas. allegat. l. 2. C. de iure annuloru aur. Quod quam sit ridiculum, nulli non patet, vt aliás dicit tex. in l. iam dubitare. ff. de h̄red. instituen. Quandoquidem sententia illa superiori illi argumento repugnat. Et nō est mirādum Baldū in hoc casu errasse, eo quia conditores legum aberrare videmus: vt videre licet l. est differua. ff. in quib. caus. p̄ig. vel hipot. vbi ad literā dicit tex. quod derisus est Nerua juris consultus qui per fenestram monstrauerat seruos detentos ob pensionem liberari posse. Et lib. 6. natu. certe nemo mortalium, vt ait Plinius, omnibus hyst. cap. 7. horis sapit. nec possibile est inueniri qui lapsus non sit. Hominum enim errate est & falli, & solius Dei nec falli, nec fallere. ca. à nobis de sent. excom. & latè confirmat Pet. Anchār. con. 210. Nam in l. sed an vltro. §. is autem. ff. de negot. gest. Celsus eleganter deridet Labeonis sententiam. & in l. 1 §. dolum. ff. de dolo. Labeo, vt ibi ait Accursius, reprobat dissimilatio[n]ē Seruij duabus rationibus. & in l. dedi tibi. ff. de cōdi. caus. dat. causa nō sequiut. vt ibi videre potes per tex. & glo. filius corrigit patrē, id est Celsus Celsum. Et Seruij Sulp. libros integros cōposuit de erratis & notis. Q. Mutij Sciuolz sui p̄ceptoris, vt cōstat ex l. Mutius. & ibi glo. ff. p̄ scocio. Marcellus autem notat sententiam Iulianii, quam tamen mox sequitur Vlpianus Marcellum ipsum

redarguens in l.apud Julianū. ff. de hæred. instit.  
Celsus autē Domitio Labconi ita scripsit, vt ad  
literam dicit tex. in l.Domitius. ff. de test. aut nō  
intelligo quid sit de quo me consulis, aut valde  
stulta est consultatio tua. Et vt iam non mirari  
debeas quod Vlpianus, Paulus, & Martianus, de  
notis Papiani viri acutissimi scripserint, vide-  
re potes l.r.s. sed nec. & s. & ideo. C. de vet. iur.  
enuclea. Iustinianum autem legum cōditorem,  
nōnne in multis reprehensum videmus? Sed de  
Iustiniano mintis mirandum est, qui, vt ait Sui-  
das, ne literarum quidem elementa nouit, cūm  
videamus sunimos pontifices qui omnia iura in  
scrimo sui pectoris recondita habere se dicunt,  
vt probat tex. in c.i. de const. li. 6. in multis eos  
capere aliarum constitutionum oblivionem, vt  
patet ex ca. præterea. 23. dist. & in c.vlt. 30. q. 4.  
dicit Urbanus papa prohibitum non reperiri  
virum & vxorem simul puerum posse in baptis-  
mo suscipere, quanuis ante Leo id satis prohi-  
busset in c. non plures de consecr. dist. 4. quod  
etiā tenet glo. in dict. c. præterea. & in dict. ca. 1.  
de constit. licet. glo. in dict. c. vlt. idipsum excu-  
fare nitatur. Alex. tertius in c. licet extra de vo-  
to, spōsalia contracta verbis præsentibꝫ statuit  
per aliud sequens matrimoniuin copula carnali  
consummatū non solui, licet quidam illius præ-  
decessores aliter statuissent. Et vt colligitur ē  
cap. quanto. extra de diuort. de dirimendo ma-  
trimonio. Innocent. tertius & Cœlestinus e-  
tiam tertius pugnantia statuerunt. Ut etiam  
patet

patet exc. i.31.distin.& ibi glo. decretum quod  
cōstituetat Pelagius, vt subdiaconi Siciliæ ab-  
stinerent ab uxori bus quas ante legitimè duxe-  
rant, Gregotius primus dicit. Pelagi successor,  
retractauit. Ex quibus infertur quod Iason in l.  
præscriptione. C. si contra ius vel vtil. public.  
post Bald. dicit, quod licet papa est doctor utri-  
usq[ue] iuris, ex eo quod est papa, est tamen doctor  
autoritate, sed non scientia. Decretalium autem  
compilatores aberrare quoque videmus, & ita  
supine, vt aliquando affirmatiuam pro negati-  
ua posuerint, vt fitmunt Hostiens. & Ioan. And.  
in ca. vi. extra de p[ro]ecariis, vbi ipse Io. Andr. ad  
eius erroris excusationē citat illud Horatianū,

- quandoque bonus dotmitat Homerius. Al-  
bertus in suo indice, & Fili. in ca. 2. de rescript.  
infinita errata Gratiani collegerunt. Et Cy. de  
errore canonistarum s[ecundu]s queritur. Inexplica-  
biles atque cōtinuas Neoticorum legum & ca-  
nonum interpretum contētiones omitto, cūm  
nulla penē res sit adeo expedita, quin tamen in  
eo diuersæ, variæ, atque etiam contrariae sint, &  
s[ecundu]s eorundem sententiæ. Philosophorum au-  
tem & Mathematicorum ac altarū scientiarum  
actorum errores omitto, quia in libris quos de  
nauigatione composui, Philosophia cō:ta Ma-  
thematicā clarē ostendit in quanta vanitate ip-  
si Philosophotum & Mathematicorum princi-  
pes deprehendantur. At iū tot erroribus & opi-  
nionibus ē quib[us] certum vix colligi protest per  
scientiam humanam:ratio permittit quod diui-

titia tenebras à veritate auferat , quæ variis opinionibus obumbratur tam iure ciuili quam canonico. quandoquidem sacra scriptura est, quæ fontem veritatis ietinet, ipsa est domicilium fidei, & templum Dei: quo si quis non intrauerit, vel à quo si quis exiuerit, à spe vitæ ac salutis æternæ alienus est . Ipsa enim clarissime nos docet oculos habere Bald. incolumes , cor tamen cœcum, eo quod nil obstat omne dictū per eum. Et si quantum iurisconsulti sæpe inter se discentiunt, consideramus, quod quidem iuribus civitatis demonstratur cum aliis infinitis similibus , nō mirabimur si legum expositores vacillarūt, cùm legislatores illarum idem faciunt. Et vt ad propositum redeatnus, vt cætera quæ supersunt breuiter explicemus, erit nobis cōtra Bald. integrā disputatio. Quod si bene sciuisset de iis que loquutus est, nunquam sibi tam petulanter errandi licentiam vendicasset. Sed eodem ductus est oratione, ad probandum vnum esse imaginem, & aliud veritatem, fuit cōtentus allegare legem illam 2. C. de iur. annu. aur. quæ ad easum nihil facit.

Quandoquidem secundum Augustinum, altera *Dē Gene. ad* est imago cuiuslibet hominis in filio eius quem *literam.* è semet ipso genuit sibi similem , altera vero in annulo siue in cera imago eius impressa, quæ nō est hoc quod ipse, sicut filius qui naturaliter est hoc quod & patet. Filius enim, vt ait apost. Paulus Hebr. 1. & lus, est verè & non fictè imago patris , & figura in multis aliis substantiæ eius. Et si dicatur hoc in diuinis in locis. telligi, & nō in humanis, est tex. ad litera qui di-

E cit,

Genes. §.

cit quòd vixit Adam centum triginta annis, & genuit filium ad imaginem & similitudinem suam, vocauitque nomen eius Seth . Et ut ibi dicit glosa , iste portauit imaginem terreni hominis, quia omnes prius portant imaginem terreni hominis quam cœlestis . Et forte dicet aliquis, quare si anima dignior est corpore, indignius primo formatum est, & postea quod emi-

*in Gen. c. 2.* nentius? Nō vides, inquit Chrysostomuss, quòd & in creaturis hoc idem vñi venit : sicut enim, inquit, cœlum & terra, sol & luna, & cætera omnia formata sunt , & irrationalia animalia, & post hæc omnia homo horum principatum suscepturnus , ita & in hac hominis formatione prius cœrpus producitur, & postea anima, quæ dignior. Et sicut animalia ministerio, hominis utilia futura , ante hominem formantur, vt paratum haberet ministrum is ad cuius usum creabantur , ita etiam corpus ante animam formatum , vt cum secundum ineffabilem conditoris sapientiam anima produceretur, posset suas potentias proferre per corporis motionem. Et quia illud in questionem vñire potest, vt uniuere anima lapsa de cœlo sit , vt Pythagoras omnesque Platonici, & Origenes putant, an à propria Dei substantia , vt Stoici, Manichæus , & Hispaniæ Prisciliani hæreses suspicantur . An in thesouro habeantut Dei olim conditæ , vt quidam ecclesiastici stulta persuasione confidunt. An ex traduce vt Tertullianus, Apollina-

ris

iis, & maxima pars occidentalium autumant,  
 vt quomodo corpus ex corpore , sic anima ex  
 anima nascatur . In honestum enim putat Au- *In quaest. uet.*  
 gustinus, si dicatur animas cum corporibus ge- *test. ques. 23*  
 nerari , vt anima ex anima nascatur , quod nec  
 animae ipsis competit . Aut certe si singulæ cœ-  
 lestes potestates factæ sunt , & ex ipsis cæteræ na-  
 tæ sunt , potest ex una Adæ anima credibile vi-  
 deri cæteras nasci . Sed non conuenit , quia so-  
 li Deo hoc possibile fuit , vt simplex generaret ,  
 nec cæteris concederetur . Photiniani enim &  
 Ariani hanc fidem sperhunc, neè credūt Deum  
 generasse . Nam si eo tempore quo seminatur  
 corpus , etiam anima generatur ex anima , de A-  
 dam costam sublatam legimus , non tamen ani-  
 mam natam ex anima . Sed si costa secum habuit  
 animam , iam non nata est , inquit Augustinus , *Ibidem.*  
 sed detraæta in partem . Sed nec hoc scriptum  
 est . Propheta enim Zacharias inter cætera , *Qui Cap. 12.*  
 plasmavit , inquit , animam hominis in eum . Nec  
 Esaias ab his dissentiens ait , Sic dicit Dominus *Cap. 44:*  
 Deus , qui fecit te , & finxit te in utero . Si ergo in  
 utero fingitur , iam formato corpori tribuitur .  
 Quod quidem Moyses manifestius tradidit di-  
 cens , Si quis percutierit mulierem in utero ha-  
 bentem , & abortiuferit , si formatum fuerit ,  
 det animam pro anima : si autem informatum  
 fuerit , mulctetur pecunia . vt probaret non es-  
 se animam ante formam . Itaque si iam forma-  
 to corpori datur , non in conceptu corporis  
 Eij nasci .

nascitur cum semine deriuata. Nā si cūn semine  
& anima existit ex anima, multæ animæ quoti-  
die pereunt dūm semen fluxu quodam non pro-  
ficit nativitatī. Sed si proprius respiciam̄s vide-  
bimus quid sequi debeamus. Contemplemur fa-  
cturam Adz. in Adam enim exemplum datum  
est, vt ex eo intelligatur quia iam formatū cor-  
pūs accepit animam. Nam potuerat animali li-  
mo terræ adnūscere, & sic formare corpus: sed  
ratione informabatur, quia primum oportebat  
domum compaginari, & sic habitatore induci.  
Ergo nō ex patre, nec ex matre, nec ex utroque.

*De opific. dei  
cap. 13.*

qā nec ex utroq; nec ex alterutro, inquit La&t.  
animæ corporibus serūtur. Corpus enim ex cor-  
poribus nasci potest, quoniam confertur aliquid  
ex utroq; de animis anima non potest, quia ē re-  
tentus, & incomprehensibili, nihil decedere po-  
test. Itaque serendarum animarum ratio, vni ac  
foli Deo subiacet. Nam de mortalib; non po-  
test quicquam nisi mortale generari. Ex quo ap-  
paret non à parentibus dari animas, sed ab yno  
eodemque omnium Deo patre, qui legem ratio-  
nēmque nascendi tenet solus. Ideoque per respe-  
ctum ad solum corpus, corpus & caro patris, est  
corpus & caro filij. I. f. C. de impub. & aliis sub-  
stit. cum similib. Et vt ait La&tan. de sapientib;  
stulti, & de stultis sapiētes sāpē nascuntur: quod  
quidam fato ac syderibus assignant. sed non est  
nunc locus de fato differēdi. Sicut enim de radi-  
ce vitis aliquis ramus propagaretur, deinde sic-  
caretur vetus radix, non propterea siccaretur ra-

mus

mus propagatus , quia nouam enim sit radicem  
quæ loco animo habetur. l. adeo. §. fi. & l. qua ra-  
tione. in princip. ff. de acquiren rer. dom. & di-  
ceretur eadem vitis cum illa vnde processit , li-  
cet renouata noua radice. & sic licet propter a-  
nimam , & nouum spiritum dicatur nous ho-  
mo. ad quod facit glo. in l. obligationum. §. no-  
uo. ff. de aȝt. & oblig. & l. dāni. §. is qui vicinas.  
ff. de damn. infect. licet alio respectu propter no-  
uam animam, id est nouam radicem seu alimen-  
tum noua arbor dicatur. l. sed si ex meis. §. ar-  
bor. ff. de acquir. ier. dom. Quandoquidem, que  
per seminalem rationem procedunt, tāndiu du-  
rant in sua essentia, quandiu semen vel fructus e-  
ius reperitur in sua etiam essentia. sicut dicit lex  
de subrogatione quæ fit in locum capitum de-  
mortuorū, l. vetus. ff. de usufruct. sed ista succeſ-  
ſio per seminalem rationem transit, ut suprā la-  
tissime dictum est. ergo in nepotem transit, qui  
est imago patris & figura substantiae eius, & à pa-  
tre procedit per seminalem rationem. Ideoq; o-  
mnis imago similis est ei cui⁹ imago est: sed nec  
omne quod simile est alicui , etiam imago eius  
est. sicut in speculo vel pictura, quia imagines  
sunt: tamen si alter ex altero natus non est, nul-  
lus eorum alterius imago esse potest. Imago nan-  
que tunc est, cùm de aliquo exprimitur: sicut cū  
dixit Dens, Faciamus hominem ad imaginem &  
similitudinem nostram . Verba sunt diui Augu-  
stini in dict. Genes. ad literam . Vbi dicit quod  
nulla imago est, in qua similitudo nō sit: si enim

E iiij omnino

omnino similis non est, nec imago proculdu-  
*ad Hebr. 10.* bio est. Quod apostolus Paulus firmat dicens:  
 Vmbram habens, inquit, lex futurorum bono-  
 rum, non ipsam imaginem rerum. hoc est, vt ibi  
 ait Chrysost. non ipsam veritatem. Lex quip-  
 pe veteris testamenti, ita se habet ad bona cœle-  
 stia, vt ait Thomas, sicut vmbra ad corpus, sed  
 noua lex sicut imago. Quia noua lex dicitur lex  
 amoris, & id eo dicitur imago, quia habet simi-  
 tudinem expressam. Imago ergo & similitudo  
 pro veritate habetur, per ea quæ dicta sunt, & in  
 fra dicetur. Et scriptum est de Moysè, qui simili-  
 tudinē Dei vidit, hoc est, vt omnes afferunt, ve-  
 ritatē Dei apprehendit. Quapropter plus quam  
 ridiculum est dubitare, nepotē primogenitum  
 esse, sicut ipsemet primogenitus: vt alibi dicit  
 tex. in I. Domitius. ff. de test. Alioqui nō dicere-  
*lib. I. & 2.* tur ab August. contra Maximinum Arrianorum  
 episcopum, quod nō est verus filius, si quod est  
 pater non est filius. Sicut de partibus animaliū,  
 quia veri filij hoc sunt per substantiam quod pa-  
 retes. & sic, inquit, homo est, quod & pater eius  
 est, ac in disimili vita, non est tamen aliena sub-  
 stantia. Facit tex. in I. Gallus. §. & quid si iātum,  
 & ibi Bart. & omnes. ff. de lib. & posth. & tex. in  
 I. quod Nerua. ff. de posit. & I. ad similitudinem.  
 C. de episcop. & cleric.

Onfirmata sunt, vt opinor, quæ falsa  
 & incredibilia putantur ab iis quos  
 vera literarum doctrina non imbut.

sed tamen ut refellantur à nobis etiam illi qui nimium non sine malo suo sapiunt, argumentis quoque illorum errores coarguamus: confirmando istā conclusionem per textum singularem, in auth. de hæred. ab intest. venient. in §. reliquum. Quem tex. ad propositum allegat Ioā. Andr. in rubric. de feud. in additio. Specul. & ita illum tex. inducit subtiliter Franc. Aret. in consil. 164. & Succin. consil. 252. Vbi ponderanda est ratio per quam deciditur casus noster, quæ est, quia nepos est positus in loco patris, ut currat cum patruo. & sic in ratione decidendi, deciditur casus noster. per quam clarè probatur in illo tex. quod qualitas per quam frater excludebat fratrem, transit in nepotem qui eius loco ponitur. Et quia primogenitura est quædā qualitas naturalis, quæ inest sicut esse utrinque, nepos in successione & portione patri suo adæquatatur eo mortuo: igitur omne priuilegium patris, censetur filio attributum, ut dicit text. sicut pater si viueret. Quæ dictio sicut, regulariter similitudinem denotat omnimodam, ut in cap. olim. & ibi not. de verbis. significa. & in l. si quis obrepserit. ff. de fals. tradit Ioan. Andr. in cap. nouit. de indiciis. Maxime è quo procedit prima dispositio, quæ in succedendo & in quota vult idem esse in nepote, quod in fratre. & postea subditur, si pater viueret, quo casu omnimodam similitudinem & adæquationem significat. text. in cap. parrochianos de sentent. excom. Quem ad hoc allegat Ludouic. Roma.